ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

1

REQUERIMENTO Nº ______/2023

AUTOR: DEPUTADO CHIÓ

 Senhor Presidente,

 Requeiro, na forma do art. 90 do Regimento Interno da Casa, que após ouvido

o plenário, seja aprovada a realização de uma sessão especial para discutir a importância do

SENAC (Serviço Nacional de Aprendizagem do Comércio) e do SESC (Serviço Social do

Comércio) para o desenvolvimento social e profissional do nosso estado.

JUSTIFICATIVA

 O SENAC e o SESC são instituições de extrema relevância para o

desenvolvimento social e profissional não apenas no âmbito nacional, mas também regional

e local. Nesse contexto, é de suma importância a promoção desta sessão especial para

discutir e destacar a importância dessas entidades para o estado da Paraíba.

 O SENAC desempenha um papel fundamental na capacitação e qualificação

profissional dos cidadãos paraibanos. Através de seus cursos e programas educacionais, o

SENAC oferece oportunidades de aprendizado e aperfeiçoamento em diversas áreas, como

comércio, turismo, gastronomia, beleza, informática, entre outras. Essa formação

profissional de qualidade contribui diretamente para o desenvolvimento econômico do

estado, estimulando o empreendedorismo, gerando empregos e impulsionando o setor de

serviços.

 Por sua vez, o SESC desempenha um papel fundamental no desenvolvimento

social, cultural e esportivo dos cidadãos paraibanos. Através de suas unidades, o SESC

oferece uma ampla gama de atividades e serviços, como cursos, espetáculos, exposições,

práticas esportivas, ações de saúde, entre outros. Essas iniciativas contribuem para a

melhoria da qualidade de vida da população, promovendo a inclusão social, o acesso à

cultura e ao lazer, e o fortalecimento dos vínculos comunitários.

 O SESC também desempenha um papel relevante na promoção da cultura

local e regional, valorizando as tradições, as expressões artísticas e o patrimônio cultural da

Paraíba. Por meio de suas ações culturais, o SESC contribui para a preservação da identidade

cultural do estado e para o reconhecimento de artistas e talentos locais.

73

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

2

 A sessão especial é ainda mais pertinente neste momento em que tramita no

Congresso Nacional proposta legislativa que desvia 5% dos recursos das contribuições sociais

destinadas pelas empresas do setor terciário ao Serviço Social do Comércio (Sesc) e ao

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial (Senac) para a Agência Brasileira de Promoção

Internacional do Turismo (Embratur), existindo o risco real de fechamento de unidades,

desemprego e redução da qualidade reconhecida há 77 anos pelos trabalhadores brasileiros.

 Neste cenário, uma sessão especial dedicada à discussão da importância do

SENAC e do SESC para o desenvolvimento social e profissional na Paraíba é fundamental.

Essa sessão proporcionaria a oportunidade de ampliar o conhecimento sobre o trabalho

desenvolvido por essas instituições, promovendo um debate enriquecedor entre os

parlamentares, gestores públicos, representantes das entidades e demais envolvidos.

Sala das Sessões, 07 de junho de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2023-2027